

## 浙江苏泊尔股份有限公司

### 2021 年半年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

#### 特别提示：

本公告所载 2021 年半年度财务数据已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，请投资者注意投资风险。

#### 一、2021 年半年度主要财务数据

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	10,433,875,893.62	8,187,236,558.24	27.44%
营业利润	1,118,094,385.78	806,502,677.15	38.63%
利润总额	1,114,549,512.63	804,430,912.84	38.55%
归属于上市公司股东的净利润	865,590,446.89	666,480,783.76	29.87%
基本每股收益（元）	1.055	0.813	29.77%
加权平均净资产收益率	12.02%	9.95%	增加 2.07 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	11,868,162,274.86	12,292,270,384.71	-3.45%
归属于上市公司股东的所有者权益	6,764,018,792.14	7,200,939,908.92	-6.07%
股本	816,846,661	821,083,860	-0.52%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	8.28	8.82	-6.12%

注：1、以上数据以公司合并报表数据填列。

2、报告期内，公司已向离职激励对象支付限制性股票回购价款总计人民币26,000元，天健会计师事务所（特殊普通合伙）对回购注销限制性股票所涉及减资事宜进行了验资并出具天健验[2021]334号验资报告。公司财务报告期末股本相应减少26,000股，上述股份已于2021年7月1日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司注销完毕。

## 二、经营业绩和财务状况的简要说明

2021年1-6月公司实现营业收入10,433,875,893.62元，较上年同期增长27.44%；利润总额1,114,549,512.63元，较上年同期增长38.55%；归属于母公司净利润865,590,446.89元，较上年同期增长29.87%；其中：

1、营业总收入较上年同期增长27.44%，主要系公司2020年上半年受国内新冠肺炎疫情影响，业绩受到较大的影响。2021年上半年，随着国内新冠疫情得到有效控制，公司经营已恢复正常，营业收入同比显著增加，其中：内销营业收入保持稳定增长，外销营业收入同比大幅增长。

2、利润总额较上年同期增长38.55%，主要得益于产品结构持续优化，本期实际毛利率同比提升0.84个百分点，增加利润总额约8,745.95万元。公司采取了积极的措施，严格控制各项费用，本期总体期间费用率同比下降0.58个百分点，增加利润约6,067.24万元。

3、归属于上市公司股东的净利润较上年同期增长29.87%，但低于利润总额的增长幅度，主要是由于公司企业所得税税率变化使得本期所得税费用上升所致。

4、归属于上市公司股东的所有者权益、归属于上市公司股东的每股净资产分别较期初下降6.07%、6.12%，主要是由于本期推进股份回股计划、实施2020年度利润分配方案等使得本期末归属于上市公司股东的所有者权益较期初有所下降。

## 三、备查文件

1、经公司现任法定代表人Thierry de LA TOUR D'ARTAISE、主管会计工作负责人与会计机构负责人徐波签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、公司内部审计机构出具的关于浙江苏泊尔股份有限公司2021年半年度财务报表的内部审计报告。  
特此公告。

浙江苏泊尔股份有限公司董事会

二〇二一年七月二十三日